



De tio första dagarna

En beskrivning av händelseförloppet
i Thailand och Sverige under
flodvågskatastrofens tio första dygn

Tryck: Edita Västra Aros 2005

Textförfattare: Annbritt Ryman

Grafisk formgivning: Svensk Information, www.sinfo.se

Fotograf: Ulf Gilford (omslag), Sven-Olof Ahlgren/Scanpix (orkidé)

De tio första dagarna

En beskrivning av händelseförloppet
i Thailand och Sverige under
flodvågskatastrofens tio första dygn

Sammanställningen är gjord av Annbritt Ryman

Förord

När detta skrivs är sommaren här. För många har det varit en mörklagd, svart vinter och vår. Mitt i julfirandet sker den största naturkatastrof som drabbat vårt lands befolkning i modern tid – och det på andra sidan jordklotet. Det ska dröja många timmar, dagar, veckor, innan vi inser vidden av dessa enorma flodvågors katastrofala följder. För de drabbade och deras anhöriga kommer läkning och sorgearbete att ta lång tid än.

Trots otaliga nyhetssändningar och spaltmil i massmedia har många haft svårt att skaffa sig en sammanhängande bild av vad som egentligen hände under de första 10 dygnen. Skräckfyllda upplevelser och förlamande oro har skapat knivskarpa minnesbilder varvat med stora minnesluckor. Många har också legat på sjukhus och varit för traumatiserade eller medicinerade för att kunna eller orka följa nyhetsflödet.

Vi har därför bett journalisten Annbritt Ryman att göra en kortfattad och kronologisk redovisning av händelseförloppet. Redovisningen är inte heltäckande och beskrivningar av händelser är naturligtvis beroende på de

olika upplevelser som inblandade personer har.

Sammanställningen är ett försök att återberätta vad som hände, dag för dag de första tio intensiva dygnen efter skallet. Dvs. en rekonstruktion av den bild som allmänheten i Sverige fick under de första tio dagarna. Den bygger på vad som rapporterats om händelseförloppet i massmedia, av berörda svenska myndigheter och organisationer, av personer som deltagit i hjälparbetet och av dem som var där när det hände. Denna redovisning gör inte anspråk på att innehålla all faktainformation. Den tar inte heller ställning i frågan om huruvida de insatser som gjordes var rätt eller fel, bra eller dåliga. Den uppgiften ankommer på 2005 års katastrofkommission som väntas avlägga sin rapport i slutet av 2005.

Förhoppningen är att hjälpa de drabbade, anhöriga och alla andra som berörts, att klara se vad som egentligen hände dessa sista dygn år 2004 och de första år 2005.

Birgitta Darrell

Beställare och ansvarig för anhörigstödet vid Rådet för stöd och samordning

Söndag 26 december

K1 01.59 på natten söndagen den 26 december (kl 07.58 lokal tid¹) skakas jorden av ett av de kraftigaste skalven någonsin när havsplattorna i Indiska oceanen pressas mot varandra utanför norra Sumatras västra kust. Skalvet skapar en spricka i havsbotten som ger upphov till enorma vågor som med en hastighet på flera hundra km/tim rusar in mot omgivande länders kuster.

De första som får en föraning om vad som komma skall är forskarna på tsunamicentret på Hawaii, 1 100 mil från skalvets epicentrum. 15 minuter efter skalvet går de ut med en varning till länderna kring Stilla havet om ett kraftigt jordskalv vars magnitud man till en början uppskattar till 8,0 på Richterskalan. Forskarna saknar dock möjligheter att bedöma skalvets effekter i Indiska oceanen. En tsunami kan ta timmar att identifiera och det varningssystem av bojar och sensorer som finns i Stilla havet saknas i Indiska oceanen. I takt med att nya data strömmar in och analyseras, uppgredas magnituden till 8,5 och tsunamicentret går ut med en ny varning om att skalvet kan ha orsakat en tsunami. Alla undervattensskalv orsakar inte tsunamis men risken ökar med magnituden. Forskarna på tsunamicentret har dock fortfarande ingen möjlighet att bedöma om skalvet verkligen orsakat en tsunami i Indiska oceanen. Istället väntar och följer de nyhetsrapporteringen på internet. Det visar sig snart att deras värsta farhågor besannas. Skalvet, som senare uppgredas till hela 9,0, har gett upphov till historiens hittills värsta tsunami och en av de största naturkatastroferna i vår tid.

02.10 (08.10) väcks Kaarlo Laakso, andreman vid ambassaden i Bangkok, av det krafti-

ga skalvet och törs inte stanna i sin lägenhet på 15:e våningen. Han kan dock inte observera några synbara skador av skalvet.

03.00 (09.00) cirka en timme efter skalvet närmar sig den första jättevågen Thailandskust. Det grundare vattnet gör att den pressas ihop, reser sig allt högre och blir synlig utanför Phuket.

03.35 (09.35) TT: Det första telegrammet om att ett kraftigt jordskalv har skakat Sumatra.

04.00 (10.00) EKOT: Första sändningen nämner att tusentals människor befaras ha skadats.

04.25 (10.25) får Stellan Berg, tredjemannen vid svenska ambassaden, ett samtal från en bekant bosatt i Phuket i Thailand. Han rapporterar att något "är väldigt fel". Karon Beach är översvämmat, bilar flyter omkring och hotell är raserade. Berg tar sig vidare till Kata och Patong Beach och lämnar liknade rapporter därifrån.

Stellan Berg ringer ambassadör Jonas Hafström som sitter i ett plan på Bangkoks flygplats på väg till just Phuket för en veckas semester. Eftersom hans mobiltelefon är avstängd får han inte Bergs meddelande. Berg ringer Laakso och de två kommer överens om att Laakso ska kontakta Stockholm och att de båda ska bege sig till ambassaden.

04.38 (10.38) TT: Nio döda på Sumatra rapporterar Reuters nyhetsbyrå.

04.40 (10.40) ringer Laakso Utrikesdepartementets vakthavande tjänsteman och berättar om skalvet och att det uppenbarligen givit upphov till stora vågor som orsakat översvämningar i bl a Phuketområdet. Laakso kopplas vidare till jourhavande konsulära tjänsteman

1 För att få en klarare uppfattning om samtidiga händelser i Sverige och Thailand anges även thailändsk lokal tid inom parentes.

vid Utrikesdepartementet (i det följande kallat UD-jouren). Tillsammans konstaterar de att ett stort antal svenskar, kanske så många som 30 000, befinner sig i området. Ännu finns inga uppgifter om att svenskar skulle ha drabbats eller skadats. UD-jouren ringer UD:s pressjour.

05.00 (11.00), chefen för konsulära enheten, Jan Nordlander, som befinner sig på jullelighet i Bergslagen informeras. Nordlander, som fram till för ett halvår sedan varit svensk ambassadör i just Thailand, är väl förtrogen med regionen och instämmer i UD-jourens bedömning att den konsulära enheten bör förstärkas, telefonväxel öppnas och att information bör föras ut via media.

Ungefär samtidigt får ambassadör Hafström besked om att flyget till Phuket är inställt på grund av översvämning på Phuketets flygplats. Han lämnar planet 05.15 (11.15) och slår på sin mobiltelefon. När han hör Bergs meddelande ringer han omedelbart till den svenska honorärkonsuln i Phuket. Konsuln rapporterar om skador på stränder och hus men kan inte bedöma hur omfattande de är. Hafström bestämmer sig för att försöka bege sig till Phuket för att skaffa sig en uppfattning om översvämningens omfattning. Strax därefter, 05.35 (11.35), ringer Hafström till Berg och beordrar att ambassaden försätts i krisberedskapsläge.

05.30 (11.30) informerar Stellan Berg en handläggare vid UD:s Asienenhet. Senare på morgonen informerar han i sin tur sin chef.

05.42 (11.42) **TT-FLASH:** TT går ut med första flashen om att den thailändska radion uppger att många turister saknas efter att enorma flodvågor svept in över semesterorten Phuket i södra Thailand. Vågorna har fört människor ut i havet och flera hotell har evakuerats, uppger den statliga thailändska radion.

”Jag har sett minst en person som omkommit” rapporterar TT:s medarbetare som befinner sig på semester i Phuket.

05.55 (11.55) **DN.se :** Första rapporten på DN:s nätupplaga om skavet.

06.00 (12.00) UD:s pressjour informerar pressombudsmannen Nina Ersman som beger sig till departementet.

06.02 (12.02) **TT-FLASH:** Även Sri Lanka är drabbat av flodvågen. Minst 160 döda, rapporterar räddningspersonal.

06.05 (12.05) I taxin från flygplatsen till ambassaden, ringer ambassadör Hafström UD-jouren och berättar att han tänker försöka ta sig till Phuket för att upprätta ett kriscenter på platsen för det svenska honorärkonsulatet på hotellet ”Pearl Village”. Med sig tar han en präst och en lokalanställd på ambassaden. Eftersom flygplatsen är stängd undersöker han möjligheterna att ta sig till Phuket med bil, en resa på 8-10 timmar. Hafström söker även kontakt med sin holländske kollega i egenskap av representant för EU-ordförandeskapet men får veta att han befinner sig i Krabi, mitt i det drabbade området. Han ringer även sin brittiske kollega som beslutat försöka ta sig till området med bil. Hafström drar slutsatsen att det blir svårt att få till stånd någon snabb EU-samordning.

Kort efter första samtalet från ambassaden i Bangkok börjar oroliga anhöriga i både Sverige och Thailand att höra av sig till UD. Även drabbade i Thailand hör av sig och lämnar dramatiska vittnesmål. De uppmanas av UD att höra av sig till sina anhöriga i Sverige. Dessa får i sin tur rådet av UD att återkomma om de får veta något om vilka som drabbats. UD-jouren kontaktas nu också av SOS International i Köpenhamn som konstaterar att för deras del är det bara att sätta igång med krisarbetet. Samtidigt söker UD-jouren seismologer och experter på räddningstjänst för att få

information om risken för efterskalv och ytterligare vågor.

Det står snart klart att UD:s svarskapacitet inte räcker till. 06.10 (12.10) ringer vakthavande på UD chefen för telefonväxel och ber honom öppna växeln. Denne ringer in tre växeltelefonister.

Tidigt på morgonen börjar UD arbetet med att upprätta listor med uppgifter om vilka svenskar som befaras ha omkommit, saknas, skadats eller är välbehållna. Även uppgifter om personer som befinner sig på sjukhus samt de som är välbehållna men behöver hjälp registreras.

06.23 (12.23) TT: Fritidsresors informationschef Lottie Knutsson uppger att mellan 10 000 – 15 000 svenskar befinner sig i Thailand. Hon har dock inga uppgifter om saknade svenskar.

06.30 (12.30) Det första krismötet på ambassaden i Bangkok hålls med ambassadör Hafström, andremannen Laakso, tredjemannen Berg samt med Svenska kyrkans präst Lennart Hamark och den lokalanställda UD-tjänsteman som ska resa med Hafström till Phuket. Flera lokalanställda tjänstemän samt Sidans utsände tjänsteman har också anlänt till ambassaden för att bemanna telefonväxeln. Tillsammans försöker man skaffa sig en bild av situationen via media men varken thailändsk radio eller tv har några extrasändningar och CNN och BBC har endast börjat visa bilder.

Vid samma tidpunkt informerar UD-jouren gruppchefen för den konsulära enheten, Christina Palm, som är på julleddighet i Borås. Hon börjar ta emot samtal och försöker ringa in fler tjänstemän till den konsulära enheten.

06.51 (12.51) TT: Även Indien drabbat av flodvåg. Minst 40 döda uppger indiska myndigheter till Reuters.

07.00 (13.00) EKOT: Första intervjun med en svensk i Thailand som berättar om förödelsten.

07.15 (13.15) UD-jouren får kontakt med en geolog som säger att risken för ytterligare vågor av samma storlek är liten då efterskalven inte brukar vara lika kraftiga.

07.20 (13.20) Regeringskansliets växel öppnar. Den blir dock snabbt överbelastad av alla som ringer och vill ha besked.

07.22 (13.22) TT: Sverige öppnar ambassadfilial i Phuket för att bistå svenskarna där.

I denna rapport kallas ambassadfilialen fortsättningsvis för det provisoriska konsulatet i Phuket fram till dess att det blir ett officiellt konsulat den 4 januari 2005.

07.35 (13.35) Chefen för UD:s konsulära enhet, Jan Nordlander, informerar UD:s expeditionschef Per Thöresson, som befinner sig på julleddighet i Bohuslän, om läget. Det finns ännu inga uppgifter om skadade eller omkomna svenskar men ett 30-tal människor uppges ha omkommit i Sri Lanka.

07.50 (13.50) TT: TT:s reporter i Phuket rapporterar om kaos och omkomna människor.

”Flodvågorna översköljer hela Phuket. Människor försöker ta sig upp i högre terräng, bort från de dränkta stränderna och hotellen vid kusten.”

07.57 (13.57) TT: Thailands premiärminister Thaksin Shinawatra har beordrat att de områden som drabbats av flodvågor ska evakueras, rapporterar Reuters.

08.13 (14.13) inkommer det första skriftliga meddelandet via fax från ambassaden i Bangkok till UD. Det bekräftar den information som lämnats per telefon och det framgår också att det finns uppgifter om många skadade och även dödsoffer. Det ryktas vidare att lokala thailändska myndigheter sänder läkare och sjuksköterskor till området samt sätter in båtar

och flyg för att evakuera nödställda och söka efter offer.

08.15 (14.15) Ambassadör Hafström beger sig, tillsammans med Svenska kyrkans präst Lennart Hamark och ambassadtjänstemannen, åter ut till Bangkoks flygplats. Man har fått besked om att flygplatsen i Phuket antagligen kommer att öppna igen om några timmar.

De lyckas också komma med det första planet som dock inte lyfter förrän **13.00** (19.00). När Hafström gett sig av planerar Laakso och de övriga för dygnet-runt-bemanning de kommande dagarna. En svårighet är att flera medarbetare är bortresta på semester. På ambassadens hemsida går man ut med en vädjan om att frivilliga svenskar ska höra av sig till ambassaden. Gensvaret blir mycket stort.

På hemmaplan kontaktar vid denna tidpunkt Räddningsverket Försvarsdepartementet. De kontaktar i sin tur chefen för den humanitära gruppen vid UD:s enhet för Global säkerhet och meddelar att FN kommit med en begäran till Räddningsverket om katastrofbistånd till Sri Lanka. Biståndsminister Carin Jämtin hålls under morgonen och förmiddagen informerad om arbetet. Strax före **15.00** (21.00) är ett biståndspaket färdigt och ett plan lastat med 340 tält och förnödenheter samt två kommunikationsexperter från Räddningsverket ska lyfta mot Sri Lanka nästa dag.

Under söndagen förs även diskussioner om en insats av Räddningsverket i Thailand. Erbjudande om hjälp framförs av ambassaden i Bangkok till det thailändska inrikesministeriet men man får inget svar. Erbjudandet upprepas på måndagen, denna gång till utrikesministeriet. Svaret blir inledningsvis nekande men efter ett möte på måndag eftermiddag säger Thailands vice utrikesminister att man välkomnar hjälp utifrån, förutsatt att den koordineras med thailändska myndigheter.

08.45 (14.45) UD:s -gruppchef för konsulära frågor, Christina Palm, kontaktar chefen för rikspolisstyrelsens ID-kommission, Stig Edqvist, för att förvarna om att flodvågskatastrofen kan komma att kräva en insats av kommissionen. Palm är även i kontakt med polisens rikskommunikationscentral (RKC) med anledning av att även de fått samtal från oroliga svenskar. Palm fortsätter sina ansträngningar att ringa in fler tjänstemän till den konsulära enheten och under dagen kommer 5 – 6 personer in till UD. De får i uppgift att upprätta listor över saknade, skadade, omkomna och välbehållna svenskar, förstärka växel samt arbeta med att effektivisera informationsutbytet och skapa överblick över situationen. Från **09.45** (15.45) bemannas även UD:s vakthavande funktion med ytterligare en person.

Även på UD:s press- och informationsenhet rings ytterligare medarbetare in och efter lunch är 8 – 10 personer i tjänst och arbetar med att uppdatera UD:s hemsida med senaste nytt och aktuella telefonnummer. Man upprättar dygnet-runt-bemanning och koncentrerar sig på att uppdatera hemsidorna med senaste nytt, såväl i Stockholm som vid de berörda ambassaderna. Den 26 december hade UD:s hemsida drygt 44 000 besök, den 27:e hela 123 000 för att därefter minska fram till att dygnet-runt-bevakningen avslutades den 6 januari.

09.33 (15.33) TT: Minst 84 döda och många hundra skadade i Thailand rapporterar nyhetsbyrån AFP.

09.51 (15.51) TT: Uppemot totalt 2 000 befaras döda i en serie jordbävningar och flodvågor i Indiska oceanen.

09.55 (15.55) **TT-FLASH:** Över 100 turister som ägnat sig åt dykning i södra Thailand saknas efter flodvågorna, uppger Thailands turistmyndigheter. Svenska resebyråer söker efter tusentals svenskar i området men fortfa-

rande inga rapporter om döda eller saknade svenskar.

10.00 (16.00) EKOT: Första förlängda sändningen. Fritidsresor och jordbävningsexpert medverkar.

Under tidig förmiddag informerar biståndsministerns pressekreterare och politiskt sakkunnige sina motsvarigheter hos utrikesministern, Anders Hagqvist och Anders Lindberg. Dessa gör bedömningen att utrikesministern bör informeras. Strax efter 10.00 (16.00) kontaktar Lindberg chefen för UD:s ministerkansli, Karin Olofsdotter. Fokus ligger då på de biståndsinsatser som planeras till Sri Lanka. Olofsdotter vidarebefordrar information till utrikesminister Laila Freivalds. Något senare ringer Hagqvist upp utrikesministern och meddelar att biståndminister Jämtin kommer att informera media om de biståndsinsatser som planeras och ta eventuella följdfrågor om situationen i katastrofområdet. Under dagen har utrikesminister Freivalds flera kontakter med Hagqvist som vidarebefordrar information från pressenheten och från sina kollegor hos biståndsmistern.

11.00 (17.00) UD:s pressenhet hänvisar, via media, oroliga anhöriga till växel på 405 10 00. Under eftermiddagen arbetar totalt ca 15 – 18 personer på UD med att besvara samtal. Men det är inte tillräckligt. Växeln blir nerringd och för att försöka lindra trycket hänvisas anhöriga även till en e-postbrevlåda.

12.00 (18.00) SVT: Första extrasändningen från Rapport rapporterar att flodvågor drabbat flera länder runt Indiska oceanen och att tusentals människor omkommit. Fortfarande inga uppgifter om svenska dödsoffer.

Vid lunchtid kontaktas UD:s kabinetssekreterare av Forsvarsdepartementet angående Räddningsverket. Under dagen har kabinetssekreteraren sedan flera kontakter med chefen för utrikesministerns kansli, biståndsmistern,

chefen för konsulära enheten, presschefen och expeditionschefen. Vad som avhandlas är främst insats, ansträngningarna att öka svarskapaciteten både i växel och på den konsulära enheten samt ökad närvaro i Stockholm av ledningen för den konsulära enheten.

Mitt på dagen har Christina Palm kontakt med SOS International i Köpenhamn igen för att utbyta information om kontaktpersoner hos berörda organisationer. Hon har även kontakt med SOS Alarm och under tidig eftermiddag även med charterflygbolagen My Travel Airways (som har samarbete med bl a Vingresor, Always och Globetrotter) samt med Britannia Airways (som samarbetar med Fritidsresor). Hon får klart för sig att resebyråerna etablerat ett samarbete och får besked att det därmed inte är nödvändigt för henne att kontakta samtliga berörda resebyråer.

12.30 (18.30) EKOT: Hela lunchekot ägnas åt flodvägskatastrofen. UD:s pressombudsman Nina Ersman berättar att läget fortfarande är oklart när det gäller svenskar i Thailand.

12.54 (18.54) TT: Minst 168 döda och över 2 000 skadade i Thailand, rapporterar Reuters och AFP. Antalet baseras på uppgifter från lokala källor.

12.56 (18.56) TT: Svenskar i Thailand vittnar om chock, kaos och förödelse när flodvågorna välde in över Phuket.

Vid 13-tiden (19-tiden) kan planet till Phuket komma iväg med bland annat den svenska ambassadören ombord.

Vid 14-tiden (20-tiden) kommer ett telegram från ambassaden i Bangkok om att de thailändska myndigheterna fram till thailändsk kvällstid funnit totalt 168 döda och 2 008 skadade personer. Siffrorna uppges inkludera svenskar men innehåller ingen information om antalet svenska dödsfall men med telegrammet bifogas namnlister över ”confirmed alive and safe” och ”missing persons” som

ambassaden fått uppgifter om under dagen. Namnen förs in i de listor som UD upprättat.

14.50 (20.50) TT: En svensk omkommen i Patong Beach enligt en svensk turist som sett flera människor svepas med vågorna ut till havs.

14.50 (20.50) Ambassadör Hafström landar i Phuket, med sina två medhjälpare, och tar sig direkt till den svenska honorärkonsuln på Pearl Village Hotel. Dit har de första drabbade tagit sig och även representanter för media är på plats. Det har hunnit bli mörkt och ingen av de närvarande har varit utanför Phuket varför läget framstår som allvarligt men omfattningen oklar. Vägen till Khao Lak är stängd och helikoptrarna, som flugit mellan Phuket och Phi Phi Islands under dagen, har ställts in på grund av mörkret. Hafström och Lennart Hamark beslutar sig för att ta sig till Phukets sjukhus där det uppges finnas många svenskar. Hafströms andre medföljare stannar vid Pearl Village för att hjälpa konsulns båda medarbetare att ta hand om de svenskar som sökt sig dit.

Vid 15-tiden intervjuas bistandsminister Jämtin i Rapport och TV4 om de biståndsin-satser som planeras.

15.09 (21.09) TT: Minst totalt 6 300 döda i Asienskalvet, varav 223 döda och över 5 000 saknade i Thailand, enligt Reuters och AFPs sammanställning.

På eftermiddagen (sent på kvällen lokal tid) anländer ambassadör Hafström och prästen Lennart Hamark till Bangkok Phuket hospital där de talar med skadade svenskar. Hafström förstår av vittnesmålen att Khao Lak förfaller hårdast drabbat och att han bör försöka ta sig dit. Mitt i natten, lokal tid, kallas han till briefing på guvernörens kontor i Phukets stadshus, som etablerats som kriscenter i Phuket, med thailändska räddningstjänsten och representant från thailändska utrikesministeriet. Det

framgår att det sannolikt kommer att gå en bil upp till Khao Lak så snart det ljusnar på morgonen.

Under eftermiddagen och kvällen i Sverige pågår diskussioner inom regeringskansliet om eventuell insats av Räddningsverket i Thailand. Räddningsverket tar förberedande kontakter med bl a traumahanterar, psykologer och präster. Det är dock de thailändska myndigheterna som har huvudansvaret för räddningsinsatser och UD:s konsulära enhet vill avvakta en direktrapport från ambassadör Hafström när han kommit fram till Khao Lak. Detta för att kunna bedöma vilka insatser som är mest ändamålsenliga från svensk sida. Enligt besked från chefen för UD:s konsulära enhet till UD:s kabinetssekreterare är man ense med Räddningsverket om att avvakta med detta beslut till måndagen.

15.55 (21.55) Chefen för UD:s konsulära enhet, Nordlander, tar beslut om att avråda svenskar från att resa till Sri Lanka och till södra Thailands västkust.

18.00 (24.00) anländer Lennart Hamarks hustru och ytterligare en person, båda utbildade i krishantering, till Phuket. De går omedelbart in som förstärkning vid det svenska konsulatet.

Någon gång efter 18.00 (24.00) får ambassadör Hafström besked via att ett stort antal svenskar ska finnas på en uppsamlingsplats vid ett tempel. Han beger sig dit och kan vid 20-tiden (02.00) konstatera att de 50-tal svenskar som befinner sig där har vatten, mat och kläder och en plats att vila på. Han får strax därefter besked om att de första svenskarna evakuerats från Phi Phi Islands.

19.00 (01.00) Bistandsminister Jämtin medverkar i TV4s Nyheter och informerar om den biståndsin-sats som gjorts och svarar på frågor.

Under kvällen förs flera samtal via telefon mellan UD:s kabinetssekreterare, expediti-
ons-

chefen, chefen för konsulära enheten samt chefen för sekretariatet för säkerhet, sekretess och beredskap (SSSB). Diskussionerna handlar bl a om att försöka öka svarskapaciteten och bemanningen såväl på UD som i Thailand. Under kvällen skickar ambassaden i Bangkok listor över skadade svenskar på sjukhus i Phuket. Ett dödsfall rapporteras. Chefen för konsulära enheten, Jan Nordlander, meddelar att han avser att ta sig till departementet på måndag morgon. Tidigare, vid lunchtid, har han gjort upp med gruppchefen Palm att även hon ska resa till Stockholm på måndagen. Kabinetssekreteraren ber också expeditionschefen Per Thöresson att kalla berörda enheter på UD till ett möte kl 10.00 på måndagen. Förutom konsulära enheten kallas cheferna för Asienheten, pressenheten, SSSB, förvaltningsavdelningen samt chefen för planeringsstaben, som från och med måndag morgon är tjänsteförrättande expeditionschef.

Expeditionschef Per Thöresson ber också chefen för SSSB att undersöka möjligheterna att förstärka UD-närvaron i Bangkok genom att under måndagen sända ut medarbetare från den sk beredskapsstyrkan.

19.20 (01.20) TT: Antalet döda i Thailand beräknas nu till minst 310 och antalet skadade till över 5 000.

20.35 (02.35) TT: Resebolagen arbetar febrilt med att försöka hitta alla resenärer i

det katastrofdrabbade områdena men hade på söndagskvällen fortfarande inga uppgifter om allvarligt skadade, saknade eller döda svenskar. Ännu inga planer på att sätta in extraflyg för att evakuera de svenskar som vill resa hem tidigare. Samtliga flyger dock planenligt för att hämta hem resenärer. Fritidsresor har stoppat nya resenärer från att åka till Thailand. Övriga resebyråer (Always, Ving och Apollo) avråder bestämt från att resa.

20.37 (02.37) TT: Runt om i världen erbjuds katastrofhjälp till drabbade länder i Syd- och Sydostasien.

Under kvällen medverkar UD:s pressombudsman Ersman i Aktuellt och TV4s nyhetssändningar med budskapet att det ännu inte går att precisera antalet döda eller saknade svenskar i Thailand.

Senare under kvällen kommer larmsignaler om att ytterligare förstärkningar måste in för att klara det förväntade samtalstrycket till UD under natten. Vid 23-tiden ringer expeditionschefen upp biträdande chefen för Asienheten och säger att de måste rycka in. Biträdande chefen går själv in strax före midnatt.

Vid **01.30** ringer han in en kollega från Asienheten varefter medarbetarna vid konsulära enheten går hem en efter en. Den sista, som fortsatt att ta samtal i hemmet, avslutar 03.30. UD:s presstjänst har bemanning hela natten.

Måndag 27 december

00.35 (06.35) TT: Skakad ambassadör befarar många döda svenskar.

”Jag har hört sådana öden att man bara inte tror det. Många har förlorat sina nära och kära. Här är kaotiskt. Ingen har överblicken och det kanske inte är undra på efter den stora förödelsen”, berättar svenske Thailandambassadören Jonas Hafström.

Hafström säger att antalet svenskar kan var fler än de uppskattade 15 – 20 000. Många har bara köpt en flygstol och reser runt på egen hand.

”Ingen vet var de befinner sig. Vissa platser har drabbats väldigt hårt.”

Hafström har besökt alla sjukhusen i Phuket stad. Bara på det största vårdas över 100 svenskar och på de små sjukhusen ännu fler. På frågan hur många han uppskattar saknas och befaras döda svarar han:

”Jag vet inte. Det är omöjligt att säga. Det sitter folk på öar överallt. Uppre i Khao Lak vet jag finns 300 oskadda svenskar. Utanför ligger fina öar som är ett populärt dykområde. Där är många rapporterade saknade.”

Hafström hyllar den thailändska befolkningen:

”Folk som själva förlorat allt har burit svenskar för att de skulle klara nästa flodvåg. De tar emot alla drabbade med öppna armar och ordnar logi och något att äta.”

På den svenska tillfälliga ambassaden i Phuket arbetar ambassadpersonal med bistånd från svenska kyrkan och frivilliga svenskar.

”Folk är ju alldeles förtvivlade och undrar vad som har hänt och frågar ’Kan ni inte säga var mina anhöriga är?’ och ’Jag höll ju min lilla flicka i handen...’

Det är många oerhört tragiska samtal.”

På frågan om folk vill åka hem till Sverige så fort som möjligt svarar Hafström:

”Ja, alla. Ingen av dem jag träffat vill stanna kvar.”

00.45 (06.45) TT: Skalvet i Asien uppgraderas till 9,0. Enligt US Geological Survey (USGS) inträffade totalt tio skalv som mätte mellan 5,8 till 9,0 på Richterskalan. Samtliga inträffade mellan kl 01.59 och 5.21 svensk tid. Det var bara det första skalvet på 9,0 som orsakade de förödande flodvågorna.

01.38 (07.38) TT: 1 000 människor befaras ha omkommit i Thailand. Dödssiffran efter de jättelika flodvågorna i södra Thailand närmar sig 400. Myndigheterna befarar att döds-siffran kommer stiga till 1 000. Drygt 5 000 är skadade. I det värst drabbade området, Phang Nga, norr om Phuket, har räddningsmanskapet hittat 181 drunknade. I semesterorten Khao Lak i Phang Nga har omkring 20 små semesteranläggningar med upp till 40 rum svepts bort av flodvågorna, berättar en hotellanställd. Helikoptrar och båtar har skickats ut för att hjälpa nödställda och fastställa omfattningen av skadorna.

Varken lokala myndigheter eller Utrikesdepartementet har kunnat bekräfta några dödsfall men Fritidsresor befarar utifrån lokala vittnesmål att svenska resenärer omkommit eller skadats svårt. Hur många vet man dock inte. Man saknar kontakt med över 800 svenskar och förstärker med ett 20-tal personer på plats samt inrättar en anhörig-jour. Tusentals samtal från oroliga anhöriga har kommit in. Fritidsresor undersöker även behov av, och möjligheter till, evakueringsflyg.

02.46 (08.46) TT: UD:s pressjour har på natten till söndagen fortfarande inga uppgifter

om antalet omkomna svenskar i Phuket.

”Vi har ett stort antal osäkra uppgifter om döda svenskar men inga vi har kunnat få bekräftade.”

03.00 (09.00) Efter att ha vilat några timmar beger sig ambassadör Hafström med den utlovade transporten till Khao Lak. Resan blir besvärlig och ska komma att ta hela tre timmar.

03.15 ringer biträdande chefen för Asienheten upp SOS International och får veta att SOS redan har en krispsykolog på plats i Thailand och att man avser att skicka ytterligare två, samt två läkare och två samordnare. Han har även kontakt med Fritidsresors Sverigechef och frågar om man bör hålla ett möte direkt på morgonen. Han får till svar att reseföretagen redan planerar ett möte och att man istället ska höras efter det. Han får också veta att resebolagen har aktiverat kristeam från ”Scandinavian Assistance” och att man planerar att sända var sitt plan för evakuering av svenskar under måndagen.

Tidigt på morgonen återkommer Fritidsresors Sverigechef, påtagligt skakad, med besked från reseledare på plats om att ”Blue Village” i Khao Lak inte längre finns.

06.00 (12.00) **anländer ambassadör Hafström till Khao Lak.** Nästan ingenting finns kvar av detta semesterparadis. Transporten fortsätter nästan omgående till ett sjukhus norr om Khao Lak. Han söker även guvernören och får besked om att det finns en uppsamlingsplats för omkomna i ett tempel i närheten. Hafström beger sig dit och träffar den thailändska chefsrättsläkaren som redan är i full gång med att ta DNA-prov och fotografier. Hafström återvänder till sjukhuset och träffar där ett frivilligt svenskt läkarpar som han går igenom sjukhuset med. De träffar på många skadade svenska patienter. Hafströms och läkarnas bedömning är att många patienter

måste komma under bättre vård. Thailändsk sjukvård är av god standard men sjukhuset klarar inte den stora tillströmningen av skadade. Tillsammans med en thailändsk förbindelseofficer utverkas ett beslut att evakuera samtliga skadade utländska turister till sjukhus i Bangkok. Evakueringen kan avslutas tidigt tisdag morgon, svensk tid.

Under morgonen medverkar bistandsminister Jämtin i morgonnyheterna i såväl SVT som TV4.

07.39 (13.39) **TT:** Fritidsresor saknar fortfarande information om hundratals av sina resenärer. Framför allt är det svårt att ta sig in i Khao Lakområdet norr om Phuket där det finns ca 840 svenskar. Infrastrukturen är sönderslagen och vägar förstörda.

”En resa som normalt tar 1,5 timme tog 5 timmar för vår personal”, berättar Marie Malmros på Fritidsresor.

Under morgonen ringer UD:s expeditionschef till den tjänsteförrättande expeditionschefen med instruktion om att inrätta en beredskapsgrupp för att kraftsamla mer personal till konsulära enheten och till regionen och för att planera för en krisorganisation med uthållighet.

08.56 (14.56) **TT:** En svensk och en dansk läkare utsända från SOS International väntas anlända till Phuket på måndagsmorgonen. Hittills har larmcentralen i Köpenhamn uppgifter om sammanlagt sex döda och 120 skadade nordbor.

”Men det är bara toppen av ett isberg”, säger larmcentralens vd Bo Uggerhøj.

På morgonen ringer utrikesminister Freivalds till sin kanslichef, Karin Olofsdotter, som dock sitter i ett plan på väg till Stockholm från Skåne. Utrikesministern lämnar ett meddelande om att hon vill ha ett möte med berörda enheter hos sig kl 10.30. När Olofsdotter lyssnar av meddelandet kan hon infor-

mera Freivalds om att ett möte redan är sammankallat hos kabinetssekreteraren kl 10.00.

09.12 (15.12) TT: På Arlanda flygplats landar det första evakueringsplanet med passagerare från Phuket och tas om hand av sjukvårdare, präst och personal från Röda korset.

09.51 (15.51) TT: Dödssiffran i Thailand har nu stigit till 839. Antal skadade ca 5 000 och antal saknade okänt.

10.00 (16.00) Utrikesminister Freivalds anländer till jobbet efter julleddigheten och deltar i det möte som kabinetssekreteraren kallat till. Mitt under mötet ringer ambassadör Hafström in en skakande direktrapport till kabinetssekreteraren och talar då även med utrikesministern. Under mötet bildas den beredskapsgrupp för att hantera konsekvenserna för svenska medborgare av flodvägskatastrofen i hela den drabbade regionen.

Beredskapsgruppen sammanträdde under de följande två veckorna två till tre gånger per dygn och leddes initialt av kabinetssekreteraren därefter av expeditionschefen fram till dess sista möte den 7 januari. I beredskapsgruppen ingick kabinetssekreteraren, cheferna för konsulära enheten, Asienheten, Press- och informationsenheten, Sekretariatet för säkerhet, sekretess och beredskap (SSSB), personalenheten, personalkonsulenterna, planeringsstaben och Ministerkansliet samt företrädare för Förvaltningsavdelning samt Statsrådsberedningen. Även utrikesministern, biståndsmministern och UD:s övriga statssekreterare deltog vid flera av mötena. För att säkerställa att nödvändig information nådde regeringen och övriga departement deltog kabinetssekreteraren och expeditionschefen även i de möten som hölls i den statsrådsgrupp som bildats av statsministern, liksom i statssekreterargruppen under Lars Danielsson, där även UD:s statssekreterare för internationellt utvecklingssamarbete ingick. Beredskapsgruppen tjänade som

”paraplyorganisation” och den operativa verksamheten sköttes av den förstärkta konsulära enheten.

Arbetet delades in i fem huvudområden:

- Insatser för att få hem drabbade och omkomna svenskar.
- Övriga insatser i regionen.
- Uppgifter om saknade, skadade, omkomna och välbehållna svenskar.
- Personalförstärkningar i regionen och i Stockholm.
- Information.

Vid mötet beslutas att Räddningsverket ska göra en insats i Thailand. Ett brådskande meddelande sänds också till ambassaderna i Manila, Peking, Tokyo och Seoul med uppmaning om att bidra med personal med konsulär erfarenhet till Bangkok och Phuket. Senare samma dag sänder, på eget initiativ, ambassaden i Singapore en svenskt lokalanställd konsulär assistent för att förstärka kriscentret i Phuket. Samma dag reser den första UD-medarbetaren ur beredskapsstyrkan till Bangkok/Phuket.

I Stockholm inriktas UD:s ansträngningar på att bemanna de särskilda telefon- och registreringsplatser som upprättats i ett flertal lokaler i Regeringskansliet. Totalt ordnas ca 140 sådana arbetsplatser.

10.52 (16.52) TT: Representanter för de skandinaviska charterbolagen informerar på måndagen de drabbade svenskarna i Phuket att de som är inbokade för hemresa under dagen ska komma iväg. Avgångarna senare under veckan ska förhoppningsvis också gå enligt tidtabellen. Däremot är det oklart när de oskadda resenärer som egentligen skulle åkt hem på söndagen kan lämna Thailand. Enligt TT:s rapporter på plats ges ingen information om extraflyg. Researrangörerna delar även ut en mindre summa pengar till dem som blivit av med sina tillhörigheter och representanter

från de skandinaviska ambassaderna utfärdar nya pass till dem som behöver. Senare slopas kravet på passhandlingar för drabbade som vill åka hem.

11.13 (17.13) TT: Fritidsresors informationsdirektör Lottie Knutsson rapporterar att man nu tagit sig in i det värst drabbade området i Khao Lak och att ”en enorm tragedi” uppenbarade sig där. ”Läget är otroligt allvarligt och det är få familjer som är hela”.

Dessa evakueras nu med buss till Phuket och Fritidsresor försöker hitta evakueringsflyg till alla behövande och mer personal är på väg ner till Thailand.

”Vi scannar av hela världens flygflotta, problemet är att alla andra reseföretag gör det samma. Människor kommer i bikini och badbyxor och har varken pass eller kläder. Men de vill varken ha kläder eller mat, det enda de vill är att komma hem.”

Situationen är oerhört kaotisk på flygplatsen i Phuket. De svenska resebyråföretagen samarbetar nu om att hitta flygplatser hem.

Knutsson kan ännu inte säga något om eventuella dödsfall i Khao Lak.

”Vi kan inte bekräfta någonting. Vi är ingen myndighet, bara researrangör. Det är UD och myndigheterna som måste bekräfta detta.”

Enligt Lottie Knutsson finns det en flaskhals när det gäller UD:s resurser på plats.

”Det skulle behövas tiodubbla resurser”, säger hon.

12.14 (18.14) TT: Rikskriminalens identifieringsexperten är beredda att resa till katastrofområdet i Sydostasien.

”Vi är beredda att åka om UD begär detta”, säger kommissarie Stig Edqvist, operativt ansvarig för den nationella ID-kommission som vid större olyckor och katastrofer skickas ut för att identifiera döda människor. Den består av rättsläkare, rättsodontologer och kriminaltekniker. Han vet dock inte om, när och

vart kommissionen kommer att resa.

Rikskriminalen bygger nu upp en egen stab som arbetar med katastrofen.

”Vi försöker hämta in namnuppgifter på personer som saknas och eventuellt omkommit inom det aktuella området. Det finns ännu ingen samlad bild av omfattningen av katastrofen och hur många svenskar som saknas”, säger han.

Ett problem är att katastrofområdet är så stort och utbrett. ID-kommissionen kommer därför att samarbeta med andra länders liknande kommissioner.

12.17 (18.17) TT: Kungen uttrycker sitt djupa deltagande vilket uppmärksammas i media.

12.25 (18.25) TT: Vittnesmål om total förödelse på Phi Phi Islands där uppemot 300 människor befaras ha omkommit när tio meter höga vågor slog in över hundratals turister.

”Ingenting finns kvar av det som fanns på stränderna här. Allt bara försvann. Människor, hus, bord och stolar flöt iväg. Det var fruktansvärt”, berättar vittnen.

Minst 800 människor beräknades på måndagen vara strandsatta på kullar och bergknallar på öar och stränder i bukten mellan Phuket och Krabi.

14.24 (20.25) TT-FLASH: SOS International uppger att sju svenskar dött i katastrofområdet i Thailand. Dödsfallen har blivit bekräftade av läkare. Larmcentralen hjälper nu anhöriga till svårt skadade att flyga till Thailand. Det finns gott om tomma flygstolar i den riktningen. Många resenärer behöver hjälp med pengar. För dem som har hemförsäkring täcks kostnaderna för hemtransport av döda, skadade och deras anhöriga. Andra som vill hem får i första hand begära hjälp från det resebolag som sålt resan. Försäkringsbolaget Trygg-Hansa meddelar att de ”inte kommer att lämna någon vind för väg med hänsyn till

eventuella efterskalv och smittorisker”. Försäkringsbolaget Europeiska Försäkringar uppger att de skickat läkare och psykologer till Phuket.

14.33 (20.33) TT: Bred svensk hjälp till katastrofområdet. Räddningsverket skickar experter, tält och filter till Sri Lanka. Även privata organisationer och samfund hjälper till. Svenska Frälsningsarmén beslöt på måndagen att anslå en miljon ur sin katastroffond. På måndagen blev det också klart att biståndsganget Sida står för den miljon kr som Röda korset beslutade om redan i söndags och bistår med ytterligare fyra miljoner kr. Även andra organisationer som IOGT-NTO har kommit in med ansökningar till Sida om att bidra med pengar.

14.42 (20.42) TT: Svenskt dykföretag bortspolat. Det svenska dykföretaget Kon-tiki med verksamhet i Phuket och Khao Lak kämpade under måndagen med att få kontroll över läget.

”Det är först idag någon har kunnat ta sig till Khao Lak. Jag har sett svenska barn ropa efter mamma i thailändsk tv. Vi vet att vårt dykcenter där inte finns längre och vi saknar vår egen personal”, säger Lotta Hansson på Kon-tiki.

15.00 (21.00) UD håller sin första presskonferens. Deltar gör statsminister Göran Persson, utrikesminister Laila Freivalds, biståndsmästare Carin Jämtin, statssekreterare Lars Danielsson samt UD:s kabinetssekreterare, expeditionschef samt cheferna för UD:s konsulära enhet och Asienheten. Presskonferenser hålls därefter dagligen, ibland flera gånger per dag, fram till den 5 januari.

Statsminister Göran Persson beskriver katastrofen i Indiska oceanen med ord som ”chockerande” och ”mardröm”. Han meddelar att svensk katastrofhjälp kommer att skickas till de drabbade länderna, framför allt Sri

Lanka. Persson tvekar ett ögonblick innan han besvarar frågan om hur många svenska dödssoffer katastrofen krävt:

”Det talas just nu om ett tiotal”, men Persson reserverar sig för att det är vanskligt att binda sig vid en siffra och att den slutgiltiga dödsräkningen kan komma att stiga.

Utrikesminister Laila Freivalds får frågor om varför oroliga anhängare inte kunnat komma fram på telefon till UD. Hon svarar att belastningen på telefonväxeln varit väldigt hög och att myndigheten inte kunnat förutse att detta skulle inträffa. Hon säger att UD nu förbättrat tekniken så att fler samtal kan tas emot men manar samtidigt allmänheten att även höra av sig via e-post eller fax.

UD:s bemanning på plats i Thailand har också ansetts otillräcklig. På denna kritik svarar utrikesminister Freivalds:

”Det är klart att vi inte hade människor normalt på plats för att hantera en sådan här fruktansvärd situation. Men vi har fört personal från ambassader och konsulat i omkringliggande länder och vi har skickat ner människor från Sverige för att förstärka. Sammanlagt arbetar nu ett 50-tal personer från UD i de olika katastrofområdena.”

De långa väntetiderna i UD:s växel är ett fortsatt problem trots inkallande av all tillgänglig personal till konsulära enheten. Man öppnar ett särskilt ”anhörignummer” men det innebär bara en marginell förbättring. UD undersöker därför möjligheterna att inrätta ett callcenter. En överenskommelse träffas på kvällen med ett företag i Kalix om att ett callcenter ska vara igång 07.00 påföljande morgon.

15.54 (21.54) TT: De thailändska sjukhusen i katastrofområdet började på måndagen lägga ut listor på intagna skadade patienter. På det största sjukhuset i området, Bangkok Phuket Hospital, listades 91 personer som svens-

kar, de flesta med norskklingande namn. Sammanlagt hade sjukhuset på måndagskvällen lokal tid närmare 2 000 patienter. Tillsammans med sjukhusen Phuket-Inter, Vechira, Patong, Thalang och Phanga kunde man sluta sig till att det enligt sjukhusens egna beräkningar fanns mellan 120 och 150 svenska patienter. Den svenska gruppen var den största bland de utländska patienterna men de flesta skadade hade thailändska namn.

Det startas en elektronisk anslagstavla på Internet där patienter kan meddela anhöriga var de finns och där anhöriga kan leta efter livstecken från försvunna. Där finns flera meddelanden från svenska patienter, bl a efterlysningar av anhöriga och vänner.

Anslagstavlan har adress www.phuketpc.com/#lt;/a#gt (Sidan finns kvar men har stängts för vidare uppdateringar, förf. anm.) Några sjukhus har egna webbadresser med uppdaterade patientlistor. Bangkok Phuket-sjukhuset har på sin start sida också sammanställt patientlistor från de andra mindre sjukhusen i området.

16.00 (22.00) beställer UD insatser av den svenska ID-kommissionen i Thailand och Sri Lanka. Insatsen i Sri Lanka omdirigeras efter några dagar till Thailand där behovet är större.

16.43 (22.43) TT: Fler än 2 000 svenskar söks fortfarande av reseföretagen, i Phuket och svårtillgängliga Khao Lak.

17.06 (23.06) TT: **Turister hämtas hem.** Alla charterresor till Thailand och Sri Lanka är inställda till och med den 30 december. De inställda planen går tomma ner till Thailand och Sri Lanka för att hämta hem passagerare. I första hand gäller det resenärer som redan är

inbokade för ordinarie hemresa men i mån av plats tas även andra passagerare med hem.

Fritidsresor kunde på måndagen boka tre jumbojet Boeing 767 som sammanlagt kommer att flyga hem 750 personer från Phuket på onsdag. Apollo har satt in ett evakueringsplan som kan ta hem 365 resenärer. De fyra planen flygs ner på tisdag och väntas hem tidigt onsdag morgon.

Under måndagen står det dock klart att resebolagens extrainsatta flyg inte kommer att räckta till att få hem alla svenskar. UD tar därför kontakt med SAS och ber om hjälp. SAS återkommer med besked nästa morgon om att de kan ordna en luftbro.

17.22 (23.22) TT: UD har beslutat att skicka identifieringsexperter till Thailand tidigast på onsdag, meddelar ID-kommissionens chef Stig Edqvist.

19.01 (01.01) TT: **Kritik mot regeringens beredskap.** UD:s telefonväxel var även under måndagen extremt belastad. Tusentals sökte information om anhöriga som befann sig i katastrofområdena. En mätning visade 90 inkomna samtal per sekund. För att möta denna anstormning fanns 13 personer som svarade i UD:s telefoner.

”Underdimensionerat”, medger statssekreterare Lars Danielsson vid en presskonferens på måndagskvällen.

”Vi försöker nu arbeta med att stärka det här så mycket som möjligt.”

Danielsson berättade också att Fritidsresor tagit kontakt med regeringen och bett om hjälp med att få hem svenskar från Thailand.

”Man vill samarbeta med oss för att få fram ytterligare plan. Vi kontaktar nu SAS och hör vad de har för möjligheter att ställa upp.”

Tisdag 28 december

Under förmiddagen kommer UD:s callcenter igång. Då finns där 30 personer på plats. Som mest arbetar där 55 personer med att ta in uppgifter från allmänheten. De samtal som kräver mer konsulära insatser kopplas vidare till UD. Antalet inkommande samtal till callcentret uppgår under tisdagen till ca 3 600, onsdagen 4 240 och torsdagen 2 740 för att därefter lägga sig på dryga 1 000 samtal per dag. Ungefär hälften av samtalen kopplas vidare till UD. Växeln noterar 890 samtal den 26 december, 2 200 den 27e, 2 840 den 28e, 2 190 den 29e och 2 020 den 30e. Under nyårshelgen sjönk antalet till under 1 000 för att den 3 januari åter gå upp i över 2 000.

Tidigt på tisdagen är antalet uppgifter som UD har att hantera så stort att den hittillsvarande hanteringen i excel-dokument inte fungerar effektivt längre. Man går därför över till att utnyttja databasen INVIT för registreringsarbetet. Samtidigt beslutas om att inrätta ett 15-tal nya arbetsstationer med tillgång till telefoner och datorer med tillgång till databasen. Dessa bemannas redan samma dag och en beställning på ytterligare 18 arbetsplatser görs.

Från och med tisdag morgon till och med den 5 januari arbetar medarbetare från samtliga departement i fyrskift med att besvara samtal, ta in uppgifter och upprätta listor. På tisdagen satt som mest 15 personer samtidigt, på onsdagen 55 personer, på torsdagen 68, på fredagen 79, på lördagen 41 och på söndagen 100 personer. Därefter sjönk antalet till som mest 43 personer den 3 januari, 44 den 4 januari och 11 personer den 5 januari.

Under tisdagen sänder UD ut sms-meddelanden till personer med svenska mobiloperatörer i Thailand med en uppmaning att höra

av sig till anhöriga, respektive ambassad eller UD. Det ger gott resultat. Senare sänds ytterligare ett sms till svenskarna i Thailand med uppmaning att boka plats på evakueringsplanen.

Information fortsätter att strömma in från olika håll; från drabbade, anhöriga och andra, utlandsmyndigheter, sjukhus i regionen, callcentret i Kalix, telefonväxel, resebyråer och UD:s egna medarbetare. Man beslutar därför att koncentrera sig på att först samla informationen och sedan verifiera och kvalitetssäkra i olika steg.

På tisdagseftermiddag ringer chefen för rikskriminalen, Therese Mattsson, upp UD:s expeditionschef Per Thöresson och erbjuder hjälp med registreringen. Rikskriminalen har experter med vana att hantera och matcha stora mängder data. Under ett möte på tisdagskvällen konstateras att ansvaret för uppgifter om saknade och omkomna ska gå över till Riskkriminalen.

Vid 19-tiden flyger utrikesminister Laila Freivalds till Thailand tillsammans med första stödstyrka där även Röda kors- och Rädda Barnen personal ingår. Styrkan, på totalt omkring 19 personer, består av sjukvårdspersonal, telekom- och informationsexperter samt personal med psykosocial kompetens.

På planet fanns också många präster från Svenska kyrkan, charterbolagens Nordic Assistance med flera samt ett fåtal anhöriga som skulle ned och leta. Charterplanetets personal lastade in kläder i bagageutrymmena i kabinen så att de hemvändande katastrofdrabbade skulle ha någonting att ha på sig, annat än de som de stod i, när de flög hem till Sverige. Personalen ordnade också lite extra med

necessär-kit, vatten, filter och kuddar till alla platser, då planet bara skulle vända och åka tillbaka igen på kort tid.

Redan från start hade Räddningsverkets teamledning beslutat att organisera Räddningsverkets styrka i ett antal team med olika kompetenser (Röda korset, krisstöd, präster, sjukvård och samband). Dessa team skulle snabbt ut på olika platser för att stödja svenskar.

Räddningsverket skapade kontakt med prä-

ter från Svenska kyrkan på planet och kom överrens om att agera gemensamt på plats.

I avvaktan på SAS luftbro hyr UD in en Boeing 757 som hämtar upp 233 passagerare i Phuket nästa dag. Tanken att använda försvarsmaktens Herkulesplan avfärdades redan från början som olämplig eftersom Thailand ligger för långt bort för dessa långsamma plan som dessutom är för enkelt utrustade för persontransporter.

Onsdag 29 december

Vid 12-tiden anländer den första svenska insatsstyrkan till Phuket.

De beger sig till det provisoriska svenska konsulatet i hotell Pearl Village, som ligger ca 10 minuter från flygplatsen i Phuket, för en lägesrapport.

Ett informations- och krisstödscenter har börjat att ta form vid det provisoriska konsulatet på Pearl Village Hotel. Många volontärer deltog i arbetet. Där fanns mat och möjligheter till övernattnig i en närliggande skola. Där fanns också vid det laget ett par telefoner och ett par bärbara datorer som bemannas av volontärer och en svensk polissambandsman från Bangkok som råkade vara på semester i Khao Lak då vägen slog till. En volontär sjuksköterska fanns också på plats och som får omedelbar förstärkning av team.

Den svenska styrkan från Räddningsverket delas under onsdagen upp i tre team för att kunna arbeta parallellt.

Under onsdagen fick den svenska insatsstyrkan ytterligare rapporter från Fritidsresors personal och från internationella SOS-Alarm. Det framkommer också att den svenska närvaron vid Phukets stadshus, som fungerar som internationell samordningsplats för alla drabbade nationer, måste stärkas.

Fritidsresor rapporterar att de, och sedermera samtliga charterbolag, har beslutat om att evakuera samtliga resenärer omedelbart.

Ett team skickas direkt under onsdagen till Krabi för att stärka den svenska närvaron där på plats. Situationen i Krabi rapporteras som svår och UD har vid det laget ännu endast en tjänsteman på plats. Det florerar bland annat rykten och många anhöriga behöver stor hjälp. Teamet som skickas till Krabi består av teamledare, kris-

psykolog, sjuksköterska, präst, sambands-tekniker samt en person från Röda Korset.

Ett annat team tar som uppgift under onsdagen att göra ytterligare genomsökningar och analys av sjukhus.

Ett team besöker under onsdagen viktiga uppsamlingsplatser som Pearl Hotel, där svenska kyrkan har sin bas och dit många ensamma barn hade samlats samt Stadshuset i Phuket (Provincial Hall/ Phuket City Hall) dit många svenskar samlas.

En annan viktig uppgift är att samordna de många listor som finns på svenska och skandinaviska resenärer. Under onsdagen beslutas att samordna de olika listorna som sammanställs vid Pearl Hotel och vid Stadshuset i Phuket. Listorna tas sedermera under torsdagen upp till det provisoriska konsulatet vid Pearl Village Hotel för en enhetlig sammanställning.

Till en början finns ett stort antal uppsamlingsplatser för omkomna som senare minskar till tre; två i Khao Lak och en i Krabi. Det konstateras att det råder brist på medicin och kvalificerade sjukvårdstransporter hem till Sverige samt information om destination och vårdbehov vid avfärder från Thailand.

Utrikesministern utverkar ett löfte från den thailändske biträdande inrikesministern om att inga "västerländska" kroppar ska brännas innan de identifierats och de anhöriga eventuellt godkänt det. Detta löfte hålls.

Flygplatsen i Phuket, dit många skadade fördes för hemtransport till Sverige, bemannades med en person från UD och med svensk sjukvårdspersonal från och med onsdag.

På morgonen landar tre flygplan i Helsingfors med ca 300 passagerare från Phuket varav ca 100 är svenskar.

Här hemma mobiliserar Socialstyrelsen, landsting och kommuner för att ta hand om återvändande svenskar. För dem som är i behov av sjukhusvård har landstingen upparbetade rutiner.

Ett stort antal personer har anmält sig som frivilliga i hjälparbetet. UD påbörjar en sammanställning i samarbete med Kommunförbundet. Frivilliga med sjukvårdsutbildning hänvisas till respektive sjukvårdsregion.

SAS startar sin luftbro. Sammanlagt genomförs tolv flygningar med Boeing 737, fyra med Airbus och två sjuktransporter fram till den 4 januari. Totalt evakueras ca 1 700 personer med SAS luftbro. Utöver det beställer UD fyra, fem flygplan och plats i flygtrans-

porter. I kombination med resebolagens extraflygningar kan regeringens uttalande ambition – att alla drabbade svenskar som så önskat skulle vara hemma senast den 4 januari – uppfyllas före utsatt tid. Ett antal svenskar är dock alltför svårt skadade för att transporteras och andra väljer att stanna för att söka efter saknade anhöriga. Det är skälet till att ytterligare flyg sätts in ända fram till den 8 januari.

Under kvällen anländer ca 1 000 – 1 400 Thailand-resenärer till Arlanda och ca 350 till Sturup och möts där av de särskilda mottagningsteam som organiserats.

Torsdag 30 december

Den första svenska insatsstyrkan i Phuket är nu inne på sitt andra dygn.

Team finns på ett antal olika platser under torsdagen: Utöver teamet som från och med onsdag kväll/natt bemannar Krabi och den fasta staben som stärker upp det provisoriska konsulatet vid Pearl Village Hotel så arbetar dels personal vid internationella informationsscentret vid Phukets stadshus, dels på flygplatsen i Phuket för att assistera vid hemtransport av svenska resenärer och dels vid ett antal sjukhus.

Under torsdagen anländer ytterligare UD förstärkning på två personer till Phuket, varav en UD-tjänsteman skickas omedelbart till Krabi för att förstärka ytterligare och en blir kvar på konsulatet under torsdagen.

Den svenska ambassaden har med hjälp stärkt arbetet vid konsulatet i Phuket. Personalen och ett stort antal frivilliga som arbetat mycket hårt de senaste dygnen får avlastning och stöd. Det finns under torsdagen en bemanning från insatsstyrkan bestående av team ledare, stabspersonal, IT-kommunikation och telefoner. Här samlas insatsledare, koordinatörer, sjukvårdspersonal, krisstödjare/krispsykolog, präster och informationsansvariga.

Insatspersonalen arbetar tillsammans med volontärer för att skapa en struktur vid det provisoriska konsulatet. Det skapas en reception och det införskaffas ytterligare IT-utrustning med mera. Den huvudsakliga delen av arbetet utförs av volontärer under ledning av insatspersonalen. Volontärer bemannar bland annat till stor del telefonerna vid det provisoriska konsulatet och får underlag och information av insatspersonalen.

En viktig uppgift är att kunna identifiera och skicka hem avlidna svenskar. De avlidna identifieras genom foto och DNA-prov inför den svenska ID-kommissionens ankomst till Phuket på fredag. Arbetet med att samordna de många listor som finns över oskadda, skadade och avlidna svenskar fortsätter under torsdagen. Många volontärer bär upp detta viktiga arbete.

Ett arbete har påbörjats vid konsulatet med att ordna kylcontainers till uppsamlingsplatser för avlidna.

Två ambulanstransporter från Sverige är på torsdagen på väg från Arlanda till Phuket, med möjlighet att transportera 24 liggande och 35 sittande personer per flygplan. Dessutom är ytterligare flygplan med bärkapacitet på väg till Phuket.

Trycket från media på plats i Phuket är stort. Team från svensk television, svensk radio, TV4, DN, SvD, kvällstidningarna, lokaltidningar samt andra nordiska medier vill ha information om läget. TV och radio sänder direkt på plats flera gånger om dagen. Ambasadör Hafström startar dagliga morgonmöten på det provisoriska konsulatet på Pearl Village hotell i Phuket för att informera.

I Sverige är upprördheten stor över bristen på officiell myndighetsinformation om situationen i Thailand. Fyra dagar efter tsunamin skrivs den första officiella rapporten om hur skadade och omkomna tas om hand. Detta görs av informationspersonal från Räddningsverket. UD har ännu ingen informatör på plats.

Sent på torsdag kväll anländer Socialstyrelsens sjukvårdsgupper till Phuket och Pearl Village Hotel. De har till huvudsaklig uppgift

att evakuera skadade svenskar. Inför Socialstyrelsens ankomst torsdag kväll har Räddningsverkets team vid konsulatet brett två frivilliga svenska läkare som befann sig på Phuket, varav en bofast, att göra en övergripande sammanställning av svenskar på sjukhus tillsammans med det egna teamets läkare. Detta arbete överlämnas till Socialstyrelsen när de anländer.

Under torsdagskvällen reser ytterligare ett 30-tal personer från olika organisationer ner till Thailand. Bland dem finns tre svenska sjukvårdsgrupper på sammanlagt ett 10-tal personer. Socialstyrelsen skickar totalt fem

sjukvårdsgrupper, en till Bangkoks flygplats och fyra till Phuket. De ska bland annat hjälpa till i prioriteringen av hemtransporterna. Även Räddningsverket skickar ytterligare åtta personer för att förstärka den svenska ambassadens sambandscentral i Phuket. Det är personer med kompetens inom logistik, sök- och räddningsarbete, stabsarbete och informationsarbete. Även fyra personer från Röda korset är med på planet. Flyget fraktar även cirka ett ton medicin och sjukvårdsutrustning. UD skickar också ytterligare tio medarbetare, däribland Christer Asp med uppdrag att avlösa ambassadör Hafström.

Fredag 31 december

På fredagen anländer rikspolisstyrelsens ID-kommission till Phuket och får information och en lägesrapport av Räddningsverket, Socialstyrelsen och ambassadör Jonas Hafström. Kommissionen börjar genast sitt arbete med att identifiera omkomna svenskar. Det internationella samarbetet leds av Australien. Inledningsvis sker det under ohyggliga förhållanden, kombinationen av extrem värme och saltvatten har startat en mycket snabb nedbrytningsprocess av kropparna. Arbetsituationen förbättras dock betydligt när Räddningsverket ser till att skaffa kylcontainers för förvaring av de döda.

Arbetet med att hjälpa svenskar som kommer till det provisoriska konsulatet i Phuket och att sammanställa listorna på saknade svenskar fortsätter med oförminskad styrka. Det finns nu en organisation vid konsulatets informations- och krisstöd som tar en tydlig form. Fortfarande gör volontärer en mycket stor insats. De stora frågorna under fredagen från anhöriga var situationen på sjukhusen, listor över saknade, evakueringen och id-proceduren.

Personal från Räddningsverket, UD och Svenska kyrkan stärker under fredagen, vid sidan om det provisoriska konsulatet, den svenska närvaron i Khao Lak och Krabi. Norr om Khao Lak vid uppsamlingsplatsen i Takua Pa etablerar Sverige som enda land en särskild informationspunkt tydligt markerad med svenska flaggan. Informationspunkten bemannas av svensk personal och dit kommer många anhöriga för att få hjälp och stöd. I Khao Lak finns insatsteam bestående av räddningspersonal, UD-representant, sjuksköterska och präst. I Krabi pågår ett fortsatt hårt arbete med att

stödja svenskar som letar efter sina anhöriga. Svensk insatspersonal finns även vid Stadshuset i Phuket och vid flygplatsen i Phuket.

Svenskar som är oskadda kan bege sig direkt till flygplatsen i Phuket. De erbjuds flygtransport till Bangkok och vidare till Sverige. Personal från UD finns på plats och hjälper till med det praktiska.

Ansvar för kartläggning och eftersökning av skadade svenskar övertogs sedan torsdag kväll av Socialstyrelsens sjukvårdsgrupper.

De samordnar bedömningen av statusen för skadade svenskar med läkare på plats sedan tidigare. Det handlar om att säkerställa att hemtransporterna sker utan risk för de skadades hälsa. Ambulansplan anländer i dag och aktuella flygplansplatser för transport av svenskar samordnas med Socialstyrelsens lokalt på ambassadens samordningscentral.

Skadade svenskar transporteras till flygplatsen och en lasthall som används för att förbereda hemtransporten. Ett stort antal skadade flygs hem, många med allvarligt infekterade sårskador.

Det mesta av informationsförmedlingen och mediekontakterna sköts av informatörer eftersom varken UD, Socialstyrelsens sjukvårdsteam eller övriga organisationer har egna informatörer på plats.

Krisberedskapsmyndigheten rapporterar att kritiken i media mot regeringen och främst UD håller i sig. Även kommuner och landsting, som rustar för att möta omkomna och drabbade, framför kritik mot bristen på en sammanhållen nationell krisledning och är bekymrade över att inte få tillräckligt underlag för sin planering. Frågor som ställs är: Hur många kommer? När kommer de? I vilket

skick? Det är dock svårt att få fram eftersom det råder kaos på flygplatserna i Phuket och Bangkok. Några ordnade listor med passagerare finns inte.

Räddningsverkets insatssteam får förstärkning under fredagskvällen av personal med kompetens inom logistik, sök- och räddningsarbete, stabs- och informationsarbete. Även Röda Korset får förstärkning under fredag kväll.

Ytterligare 14 UD-medarbetare reser till Thailand. Totalt sänder UD ca 80 personer till Bangkok och Phuket. Huvuddelen från Stock-

holm men även från de större ambassaderna i Europa och Nordamerika och 11 från ambassader i regionen.

På nyårsafton uppger UD att drygt 3 500 svenskar är saknade men det är en siffra som förändras hela tiden, dels beroende på att människor kommer till rätta, dels på grund av att arbete med att korrigera dubbleringar och andra felkällor pågår. UD offentliggör inte sina namnlistor över saknade och döda av sekretesskäl.

Lördag 1 januari

Under de inledande dagarna i januari inrättas mottagningsstationer för anhöriga vid de tre uppsamlingsplatserna för omkomna samt utanför stadshuset i Phuket. Vid samtliga platser stationeras personal från UD, Räddningsverket, Röda korset och Svenska kyrkan. Även många frivilliga som varit med i katastrofens allra första skede fortsätter att hjälpa till.

Fram tills nu har arbetet koncentrerats på att hjälpa svenskar som behöver sjuktransport hem och att stödja de personer som söker saknade anhöriga. Nu börjar det svåra arbetet med att identifiera omkomna och transportera dem hem.

Före detta ÖB Johan Hederstedt har anlänt och har regeringens uppdrag att organisera avlidna svenskers hemtransport.

Socialstyrelsen har nu ungefär ett 30-tal läkare och sjuksköterskor på plats och UD också ett 30-tal medarbetare på olika platser i Thailand.

Ett stort antal frivilliga fortsätter att göra en ovärderlig insats vid det provisoriska konsulatet samtidigt som insatsstyrkorna från UD, Räddningsverket och Röda Korset, Rädda Barnen och Svenska Kyrkan får ytterligare förstärkning under lördagen. Under dagen stöttar två representanter från BRIS de som svarar i konsulatets telefoner.

Arbetet med att lista saknade svenskar överlämnas till UD i Stockholm.

Det har anordnats en samlingsplats på Surin Beach Resort i Phuket där kvarvarande svenskar som inte har någonstans att bo kan få rum gratis. På hotellet kommer det att finnas krisstöd.

Vid lunchtid skickar Räddningsverket 11-12 kylcontainrar från Arlanda till Phuket i

Thailand. Försvarsmakten har hyrt in ett fraktflyg, som har stor lastkapacitet och kan nå Thailand på omkring 12 timmar. I lasten finns ett stort antal likkistor och liksäckar.

Första pressträffen med ID-kommissionen anordnas på kvällen lokal tid.

”Alla som återfinns kommer att identifieras, säger kriminalkommissarie Stig Edqvist, ledare för den svenska ID-kommissionen. Den svenska ID-kommissionen har åtta identifieringsexperter på plats och den ska utökas med ytterligare tio man, meddelar Stig Edqvist efter att ha skaffat sig en uppfattning om läget.

Från söndag kommer 22 länder att delta i arbetet med identifiering, ytterst ansvarig är den thailändska polismyndigheten. Ingen kropp kommer att lämnas ut ur landet förrän identifiering är klar och godkänd av de thailändska myndigheterna. Identifieringsarbetet pågår på tre ställen, i Phuket, Khao Lak och Phang Nga.

De skandinaviska länderna har bildat en gemensam styrka som arbetar i Phang Nga.

”Men alla samarbetar. Vi jobbar med alla kroppar som finns där vi är, det spelar ingen roll var de kommer ifrån”, säger Stig Edqvist.

Arbetet koncentreras på tandundersökningar och DNA-prover. De jämförs med motsvarande prover för saknade personer som skickas ner från respektive länder. Även andra kännetecken som tatueringar noteras. DNA-proverna som ID-kommissionen tar skickas för analys till Kina, som erbjudit sig att göra jobbet gratis, och därefter tillbaka till Thailand.

De internationella ID-kommissionerna samarbetar under ledning av den australiensiska kommissionen, som har erfarenhet av lik-

nande arbete efter bombattentaten i Jakarta och på Bali. Identifieringsarbetet förväntas ta flera månader.

ID-kommissionen genomför fortsättningsvis en pressträff varje kväll lokal tid.

Omkring 22 900 svenskar rapporteras välbehållna enligt UD som dock inte kan ge några uppgifter om antalet döda eller saknade svenskar eftersom kvalitetssäkring av tidigare uppgifter pågår. Enligt rikskriminalen har nu ca 12 000 svenskar kommit hem, mötts av kristeam och transporterats vidare. Samordningen uppges ha fungera bra.

Krisberedskapsmyndigheten konstaterar att beredskapen är hög för att ta emot drabba-

de svenskar vid både landsting och kommuner men att arbetsbelastningen är låg. Länsstyrelserna uppfattning är att mottagandet på de stora flygplatserna har fungerat mycket bra. På flygplatserna ges också stöd av särskilda kristeam. Sveriges kommuner och landsting anser det väldigt viktigt att kommunerna snarast får tillgång till uppgifter om vilka skolbarn som befaras saknade inför skolstarten. Kommunerna måste kunna förbereda skolorna för eventuellt sorgearbete. KMB konstaterar också att kriskommunikationsförmågan via Internet är mycket god här hemma. Samtliga landsting och länsstyrelser samt alla kommuner, utom en, har krisinformation på sina webbplatser.

Söndag 2 januari

UD frångår gängse rutiner för hjälp vid hemresa. Det krävs inga kontrakt om återbetalning för hemresa eller konsulära avgifter. Staten står för utgifterna. Dessutom får nödställda ett räntefritt lån på upp till 5 000 kr för omkostnader innan hemkomst. UDs första egna informatör anländer till Phuket.

Christer Asp avlöser ambassadör Jonas Hafström som chef för konsulatet i Phuket.

Nu minskar trycket från drabbade och anhöriga som kommer till konsulatet på Pearl Village hotell i Phuket. I takt med att svenskar reser hem förändras karaktären på frågorna från att handla om saknade och funna till sjukvård och identifiering. Räddningsverket har sökt i sjukhusen i området norr om Khao Lak utan att hitta några skadade svenskar. Även sjukhusen söder om Phuket är genomsökta med samma resultat. uppdrag handlar alltmer om information och hemtransporter av avlidna. Två av krishanteringsteamerna ska fortsätta att stödja UD på uppsamlingsplatserna samt stötta ID-kommissionen i arbetet med att identifiera de omkomna.

Röda Korset, Svenska Kyrkan och Räddningsverket har börjat planera för ett fortsatt krisstöd i Thailand. Många anhöriga har rest hem till Sverige, men en del stannar kvar. Ytterligare svenskar förväntas återvända, och

det är därför viktigt att det finns personal kvar i området som kan stödja dem.

Listor över saknade har skickats till UD som upprättar en databas över alla uppgifter. Listan kommer att kontrolleras ytterligare för att förhindra dubbleringar av namn.

De sista skadade svenskarna som vårdats på sjukhus i Phuket, och som är i stånd att flygas hem, flygs under dagen med helikopter till Phukets flygplats och kan senare föras ombord på en Boeing 737 för transport hem till Sverige. Därmed är de flesta svenskar, skadade och oskadade, hemresta. Eventuella kvarvarande svenskar på sjukhus inventeras. Akutskedet av katastrofen är över .

Här hemma rapporteras läget på flygplatserna vara under kontroll och mottagning, vidaretransporter och medicinsk vård fungerar. Arlanda är hårdast belastat. Hittills har 9 000 resenärer kommit till Arlanda.

UD rapporterar att omkring 27 700 anmälningar om anhöriga har registrerats och omkring 22 900 har rapporterats välbehållna. Uppgifter om antal saknade lämnas inte ut eftersom arbetet med att bekräfta och säkra uppgifterna pågår. Det finns ännu dubbelregistreringar och andra felkällor som måste rättas till.

Måndag 3 januari

De första officiella transportererna med avlidna flygs hem från Phuket i flygvapnets Herkulesplan. Vid hemkomsten hålls en ceremoni på Arlanda flygplats där statsminister Göran Persson, kungafamiljen och ärkebiskopen deltar. Rikspolisstyrelsen har ansvaret för omkomna i Sverige. Identifieringen av de döda kontrolleras av Rättsmedicinalverket.

Kritiken i media mot regeringens och utrikesdepartementets sätt att hantera krisen är fortfarande skarp. Krav ställs på utrikesministerns avgång.

I Phuket får planeringen för fortsatt krisstöd en konkret utformning. Svenska Röda

Korset kommer att ansvara för att, i samarbete med ambassaden i Bangkok, generalkonsulatet i Phuket, Svenska Kyrkan och Räddningsverket, ta fram ett team med personal som verkar som medmänskligt stöd. Teamet planeras bestå av krisstödjare, psykolog, representanter från Svenska Kyrkan samt IT- och logistikstöd från Räddningsverket. Teamet stationeras i Phuket-området. Anledningen till att ett fortsatt stöd bedöms som nödvändigt är att många drabbade kommer att resa till södra Thailand för att återse platsen där de förlorade anhöriga, eller för att försöka finna dem.

Tisdag 4 januari

Regeringen beslutar att inrätta ett permanent generalkonsulat i Phuket.

”Det är just nu ett av de största beskickningarna utomlands”, säger UD:s Christer Asp, som avlöst ambassadör Hafström som operativ ledare för den svenska insatsen i Thailand. Den operativa styrkan med bas på samordningscentret på Pearl Village hotell består just nu av cirka 120 personer, exklusive UD-personal.

”Det sätt som svenska myndigheter och organisationer samverkar här är unikt”, säger Asp.

Så småningom ska det svenska generalkonsulatet få en fast lokal i centrala Phuket. Hur många personer den kommer att bestå av är osäkert. Den nuvarande bemanningen beräknas behövas en till två veckor till.

03.00 En ny personalstyrka på ett 40-tal personer från bl a Räddningsverket, Rädda barnen, Svenska kyrkan, försvarsmakten samt begravningsentreprenörer, flyger till Thailand för att avlösa delar av insatsstyrkan där.

Räddningsverkets tredje styrka anländer tisdag kväll till Phuket med bl a två ytterligare informatörer.

Samtliga svenska patienter i Phuket är nu evakuerade. Sex patienter finns kvar i Bangkok men kommer antagligen hem till Sverige till helgen. Sjukhusen i södra Thailand har genomsökts väl och ytterligare sökningar kommer att genomföras i området för att säkerställa att ingen har missats eller tillkommit.

14.00 övertar rikspolisstyrelsen huvudansvaret för listorna över saknade och befarat omkomna från UD. Inte heller polisen kommer att offentliggöra listorna med hänvisning till sekretesslagen.

Till generalkonsulatet på Pearl Village hotell i Phuket kommer nu allt färre anhöriga. De besöker istället uppsamlingsplatserna i Khao Lak och Krabi. Där finns Räddningsverket och UD på plats och stödjer både besökare och ID-kommissionen, som har börjat det mödosamma arbetet att samla in DNA från de omkomna.

Smittskyddsinstitutet konstaterar att antalet vårdfall med multiresistenta bakterier, som är vanligt i Thailand, är färre än förväntat. Landstingen planerar att gå ner på normalberedskap nästa dag.

Avslutning

Den första fasen av den svenska insatsen avslutas. Insatsen har bestått av att ge stöd till drabbade svenskar vid konsulatet, Stadshuset i Phuket, flygplatser, på uppsamlingsplatser i Khao Lak och Krabi samt lokalisera skadade svenskar, transportera dem till flygplatsen för hemstransport. Nu börjar en fas då den akuta insatsen övergår i en långsiktigt stödjande fas med en organisation bestående av identifiering och hemtransport av avlidna samt krisstöd och information till besökande anhöriga.

I början av januari införs en annons i de thailändska tidningarna med regeringens, kungafamiljens och det svenska folkets varma tack till det thailändska folket för de stora

insatser som gjorts för att hjälpa drabbade svenska medborgare.

När detta skrivs i juni 2005 uppgår antalet dödade och saknade svenskar i Thailand till totalt 543 personer. Av dessa är 472 identifierat avlidna. Arbetet med att identifiera döda beräknas inte att vara avslutat förrän långt in på nästa år. Enligt senaste uppgifter beräknas flodvågskatastrofen i Indiska oceanen ha krävt totalt ca 220 000 människors liv. Genom bidrag till olika hjälporganisationer och insamlingar har svenska folket samlat in totalt över en miljard kr till hjälpinsatser för flodkastrofens offer.

Källor

TT

DN

SvD

Aftonbladet

Expressen

NyTeknik

Dagens Eko

Discovery Channel

The US Geological Survey (USGS)

Utrikesdepartementets preliminära redovisning av sin hantering av katastrofen
(PM 2005-02-15)

Ambassadör Jonas Hafströms rapport "Thailand 100 dagar efter flodkatastrofen"
(2005-04-04)

Försvarsdepartementets underlag till 2005 års katastrofkommission
(PM 2005-02-16)

Krisberedskapsmyndighetens lägesrapporter

Rikspolisstyrelsens hemsida

Rikskriminalens hemsida

Räddningsverkets hemsida

Socialstyrelsens hemsida

Hjälparbetares rapporter

Vittnesuppgifter

De tio första dagarna

En beskrivning av händelseförloppet i Thailand och Sverige
under flodvågskatastrofens tio första dygn



Vår uppgift är att verka för en samordning av svenska myndigheters insatser
för stöd och vägledning till dem som har drabbats av flodvågskatastrofen.

Telefon 08-440 14 00 (vx) • Rådgivningspanel 0771-39 40 00 • e-post: rsos@rsos.se
www.rsos.se • Banérgatan 16, 5 tr • Box 24256 • 104 51 Stockholm

**Rådet för
stöd och
samordning**
efter flodvågskatastrofen